
- 1 -

平成２５年１０月２２日
学校長各位
関係者各位

和歌山市教育委員会
教育長 原 一起

和歌山市立城東中学校
校 長 鈴木 達也

秋涼の候、皆様方には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、本校では平成23年度から総務省と文部科学省の指定を受け、標記の研究を進めてまいりま

した。この間、協同学習を視野に入れ、電子黒板や生徒用パソコンを使った授業改善に取り組み、そ
の一端は和歌山市の教科等別研修会等で多くの先生方にご覧いただいているところです。
このたび研究指定の総決算として、下記のとおり研究発表会を開催する運びとなりました。果たして

本校の実践が未来の学校の姿を先取りしているものかどうか、些かの自信と大きな不安がありますが、
できるだけ多くの先生方に授業をご覧いただきご高評を賜りたく存じます。
ごくごく普通の公立中学校がＩＣＴ機器活用に取り組んだ軌跡の一端をご披露しますので、公務ご多

用のことと存じますが、土曜日のことでもありますが、ぜひご参加くださいますようお願いします。

１ 期 日 平成２５年１１月１６日（土）

２ 主 催 和歌山市教育委員会 ・ 和歌山市立城東中学校

３ 会 場 和歌山市立城東中学校
和歌山市美園町２丁目６番地（TEL 073-424-4408 FAX 073-424-4409）

４ 日 程
8:50 11:40 12:25 13:15 13:30 14:30 16:00

１限 ～ ３限 ４限 研究協議 講 演
昼休憩

公開授業（全教室） 研究授業（各教室） （体育館） （体育館）

５ 研究授業
１年：田中宣行・有本広美（数学科・少人数指導）、境原周太郎（理科）
２年：木村一紀（理科・本研究研究主任）
３年：三木章吾（保健体育科・和歌山大学教育学部大学院生とのT.T）、久保一至（英語科）
＊なお、単元は未定。当日のお楽しみとします。

6 講 演
「中学校におけるＩＣＴ活用授業の学習効果と授業スタイルの変容」

講師：和歌山大学教育学部准教授 豊田 充崇 氏

７ そ の 他
① 当日は運動場を駐車場として開放しますので、南門からお入りください。なお、雨天の場合
は近隣の有料駐車場をご利用ください。

② 午前の公開授業からご参加の方は、昼食は各自でお取りください。

平成23～25年度総務省・文部科学省指定

「フューチャー・スクール推進事業」及び「学びのイノベーション事業」

研究発表会のご案内


